PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	17.12. 2014
	№
	1876

Об установлении ставок платы

за единицу объема древесины
лесных насаждений на 2015 год
В целях реализации полномочий органов местного самоуправления  в сфере лесных отношений, в соответствии с частью 6 статьи 2 Лесного  кодекса Российской Федерации, письмом Главного управления лесами Челябинской области (от 17.03.2009 № 980), решением Собрания депутатов города Снежинска от 26.04.2006 № 56 «Об уполномоченном органе в области установления и регулирования тарифов (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Снежинска», с учётом рекомендаций городской тарифной комиссии (протокол № 6 от 12.12.2014), руководствуясь статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений по Снежинскому городскому округу на 2015 год согласно приложению.

2. Постановление администрации Снежинского городского округа от 14.03.2014 № 378 «Об установлении ставок платы за снос лесных насаждений» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа               Д. С. Востротина.

Глава администрации

Снежинского городского округа

   В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления
А.А.Воронов

Заместитель главы администрации
Д.С.Востротин
Директор МБУ «Снежинское

лесничество»

С.В.Столбунов

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

комитет экономики  – 1 экз.

МБУ «Снеж. лесничество»  – 1 экз.

«Известия»  - 1 экз.

Г.И.Миляева 32635

гл.специалист комитета экономики

га 1  15.12.2014

1926

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от  17. 12. 2014 №  1876
Ставки платы
за единицу объема древесины лесных насаждений
по Снежинскому городскому округу на 2015 год
	Основные

породы

лесных насаждений

	Разряды

такс
	Расстояние

вывозки,
км
	Ставки платы,

(рублей за 1 плотный куб. метр)

	деловая древесина *(1)
	дровяная

древесина

*(3)

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна
	1
	до 10
	220,21
	157,08
	78,67
	5,67

	2
	10,1-25
	199,99
	142,78
	71,51
	5,67

	3
	25,1-40
	169,41
	121,57
	61,40
	4,19

	Береза
	1
	до 10
	109,98
	78,67
	40,20
	6,17

	2
	10,1-25
	99,87
	71,51
	35,51
	6,17

	3
	25,1-40
	85,57
	61,40
	29,84
	5,43

	Ольха черная
	1
	до 10
	65,84
	47,10
	24,17
	1,23

	2
	10,1-25
	60,17
	42,91
	22,14
	1,23

	3
	25,1-40
	51,54
	37,24
	18,50
	1,23

	Осина

	1
	до 10
	21,21
	15,54
	8,63
	0,49

	2
	10,1-25
	19,98
	14,30
	6,91
	0,49

	3
	25,1-40
	17,26
	12,58
	5,67
	0,49

	Ель *(2)
	1
	до 10
	198,02
	141,55
	71,51
	5,67

	2
	10,1-25
	180,02
	128,48
	64,36
	5,67

	3
	25,1-40
	153,14
	109,98
	54,50
	4,19

	Лиственница
	1
	до 10
	175,09
	125,52
	63,13
	5,67

	2
	10,1-25
	160,04
	114,18
	57,21
	4,19

	3
	25,1-40
	135,88
	96,91
	48,58
	4,19

Примечание:

1. Ставки платы (далее – ставки) устанавливаются за единицу объема древесины лесных насаждений.

2. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 процентов.

3. Ставки дифференцированы по лесотаксационным районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс),

2

4. Ставки установлены для сплошных рубок при корневом запасе древесины на 1 гектаре в пределах от 100,1 до 150 плотных куб. метров и крутизне склона до 20 градусов. В остальных случаях к ставкам применяются корректирующие коэффициенты.
5. Выбор разряда такс производится для каждого лесного квартала исходя из расстояния от центра лесного квартала до ближайшего пункта, откуда возможна погрузка и перевозка древесины. Территория лесных насаждений в границах лесотаксового района распределяется по границам расстояния вывозки древесины (разрядам такс) к пунктам ее реализации целыми кварталами. Установлено 3 разряда такс.

6. Изменение распределения лесов по разрядам такс возможно в следующих случаях:

а) изменение местонахождения погрузочных пунктов.

7. При определении расстояния от центра лесного квартала до погрузочного пункта применяются следующие коэффициенты:

а) 1,25 – в лесах, расположенных на землях с холмистым рельефом, или в лесах, свыше 30 процентов территории которых занято болотами;

б) 1,5 – в лесах, расположенных на землях с горным рельефом.

8. Ставки при проведении рубок корректируются с учетом ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 – при ликвидном запасе древесины до 100 плотных куб. метров на 1 гектар;
б) 1 – при ликвидном запасе древесины от 100,1 до 150 плотных куб. метров на 1 гектар;

в) 1,05 – при ликвидном запасе древесины от 150,1 и более плотных куб. метров на 1 гектар.
9. На лесосеках, расположенных на склонах с крутизной свыше 20 градусов, при использовании канатно-подвесных установок применяется корректирующий коэффициент 0,7.

10. При проведении сплошных рубок с сохранением подроста и (или) 2-го яруса хвойных, твердолиственных пород лесных насаждений по договору их купли-продажи ставки снижаются на 20 процентов.

11. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 – при степени повреждения лесных насаждений до 10 процентов;

б) 0,8 – при степени повреждения лесных насаждений до 20 процентов;

3

в) 0,7 – при степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов;

г) 0,6 – при степени повреждения лесных насаждений до 40 процентов;

д) 0,5 – при степени повреждения лесных насаждений до 50 процентов;

е) 0,4 – при степени повреждения лесных насаждений до 60 процентов;

ж) 0,3 – при степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов;

з) 0,2 – при степени повреждения лесных насаждений до 80 процентов;

и) 0,1 – при степени повреждения лесных насаждений до 90 процентов;

к) 0 – при степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов.

12. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный куб. метр древесины.
________________________

*(1) К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней – диаметром от 13 см до 24 см, к мелкой – диаметром от 3 см до 12 см.

*(2) За исключением ели и других хвойных пород для новогодних праздников.

*(3) Диаметр дровяной древесины измеряется в коре.

Заместитель главы администрации

Снежинского городского округа

Д. С. Востротин